岳环评验〔2017〕78号

关于岳阳聚成化工有限公司10吨/年
3，5-庚二醇二苯甲酸酯中试装置转为生产装置项目
竣工环保验收意见的函

岳阳聚成化工有限公司：
你公司申请竣工环保验收的报告等相关资料已收悉。经研究，现函复如下：

一、岳阳聚成化工有限公司位于岳阳市云溪区工业园内，占地面积40亩，原有年产4000吨铝溶胶和年产400吨分子筛生产装置。2013年10月，岳阳聚成化工有限公司经岳阳市环保局批准，在其厂区内建设了一套10吨/年3,5-庚二醇二苯甲酸酯中试装置，该装置于2015年初建成投产，经近2年的中试生产，其生产工艺已逐步成熟，2017年6月经岳阳市环保局批准转换为正式生产装置（岳环评〔2017〕51号）。10吨/年3,5-庚二醇二苯甲酸酯中试装置转为生产装置项目占地面积648平方米，以丙酸乙酯、甲基乙基酮、苯甲酰氯、甲苯、甲醇、四氢呋喃、氢化钠、吡啶、盐酸、硼氢化钾、甘油、氢氧化钠、无水硫酸钠、无水碳酸钠及过滤纸为主要原材料，通过预混、缩合、中和、精馏、氢化、酯化、分液、干燥及蒸馏等工序生产3,5-庚二醇二苯甲酸酯，生产规模为10吨/年。项目总投资382万元，其中环保投资100万元，主要配套建设了生产废水预处理系统（芬顿试剂）、投料口移动式尾气净化装置、放空尾气活性炭吸附装置、工艺废气“冷凝+活性炭吸附+光催化氧化”处理系统、固废危废暂存间、应急池等环保设施。
二、岳阳市环境监测中心编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告书》（岳环竣监字[2017]第02号）表明：

（一）废水

验收监测期间，废水总排口中pH范围值、SS、CODcr、氨氮、挥发酚、石油类、甲苯、硫化物日均浓度值均符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1间接排放限值并同时满足云溪区工业园污水处理厂进水水质要求。
（二）废气

验收监测期间，无组织监控点位中HCL、甲醇（未检出）、甲苯、非甲烷总烃的浓度值均符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表7企业边界大气污染物浓度限值要求。
入料废气出口、酮工段废气出口、醇工段废气出口和酯工段废气出口中，HCL排放浓度值、非甲烷总烃去除效率达到95%，均符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表4大气污染物排放限值要求，甲醇、甲苯的排放浓度均符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表6排放限值要求，符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表4大气污染物排放限值要求；抽真空废气排气筒不满足监测条件，未进行监测。
（三）噪声

验收监测期间，厂界噪声监测点位昼、夜间噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。
（四）固体废物

项目产生的一般工业固体废物废硫酸钠、废碳酸钠（5.26 t/a）返还厂家回收；反应釜蒸馏、精馏、清洗过程产生的残渣、残液、清洗废水和回收的甲醇溶液（45.23 t/a），生产过程产生的高浓度工艺废水（19.99t/a），有机废气吸附处理产生的废活性碳（3 t/a），过滤废纸（0.02t/a），废包装材料等（1.6 t/a）均交由湖南瀚洋环保科技有限公司处置。
（五）总量排放
验收监测数据表明：化学需氧量排放总量为0.00293t/a，氨氮排放总量为 0.002108t/a，VOCs排放总量为0.0315t/a，满足环评批复中规定的0.2t/a、0.1t/a、0.1 t/a限值要求。

（六）环境风险防范及应急预案

项目设置了事故应急池，项目单位已编制环境突发事件应急预案，并在岳阳市环境保护局云溪区分局备案。
三、岳阳聚成化工有限公司10吨/年3,5-庚二醇二苯甲酸酯中试装置转为生产装置项目环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你单位应进一步加强危险废物的管理，建立健全相关管理台账，完善各项环保管理制度及风险防范措施，杜绝环境风险事故的发生；制定日常监测计划，委托有资质单位开展监测，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保污染物稳定达标排放。
五、岳阳市环境保护局云溪区分局负责日常环境监管工作。

                           岳阳市环境保护局

                           2017年12月29日
抄送：岳阳市环境保护局云溪区分局、湖南岳阳绿色化工产业园管委会
PAGE
4